
کشورهای منطقه شاهد برآمدن کلان روندهای 
ژئوپلتیکی هســتند؛ روندهایی که مجموعه تهدید- 
فرصت به صورت لحظه ای شکل می دهد. در این میان٬ 
ایران باید زندگی درشکاف را سرلوحه سیاست خارجی 
قراردهد. اینجا پایگاه مخفی موشکی چین در منطقه 
الدوادمی درعربستان اســت. ریاض که تا پیش از این 
خریدارموشک های بالستیک ازچین بود سودای تولید 
موتورموشک دارد. علیرغم افشــای آن توسط سیا٬ 
ریاض اما برهمکاری خود با چین افزوده اســت. این، 
همه داستان همکاری چینی- سعودی نیست. ریاض با 
کمک تل آویو سودای راه اندازی راه آهن از بندر اماراتی 
فجیره در کرانه دریای عمان تا حیفا در کرانه مدیترانه 
دارد. در ظاهر، این پروژه نمود ترانزیتی صلح ابراهیم 
اســت. همکاری چین اما در این طرح نشــان دهنده 
اهمیت این مســیر اســت. صلح ابراهیم در راستای 
راه دریایــی BRI عمل می کند در همین راســتا، 
طی ۱۲ ســال اخیر چین ۲۱ میلیارد دلار در بخش 
انرژی عربستان سرمایه گذاری کرده است. خرید۴۹ 
درصد سهام شرکت خطوط لوله آرامکو و تلاش برای 
خرید۱ درصد از سهام شرکت آرامکو٬ سرمایه گذاری 
Sinopec بزرگ تریــن شــرکت پایین دســتی 
نفت و گاز چیــن، در پالایشــگاه یســرف از جمله 
 Vision۲۰۳۰ سرمایه گذاری هاست. سعودی پروژۀ 
را با BRI به گونه ای درهم تنیده که روابط به ســطح 
اســتراتژیک افزایش یابد. حضور شرکت پیمانکاری 
Powerchina در پــروژه Neom در همیــن 
راستاست.  محمد بن سلمان در ســفر فوریه ۲۰۱۹ 
خود به چین گفت: ابتکار راه ابریشم چین و چشم انداز 

۲۰۳۰ عربستان همراستا خواهند بود. این چشم انداز و 
نه پیشینه٬ است که رابطه کشورها را  می سازد. ایران اما 
توقع اتحاد استراتژیک با چین دارد. از نگاه تهران اهداف 
مشترک با چین خودبخود به اتحاد با آن می انجامد.  
حضرات امــا در دام توهم برآمدن جهــان دوقطبی 
افتاده اند. برعکس، پکن از رقابت نظامی با آمریکا پرهیز 
کرده و می کوشد آن را در حوزه اقتصادی نگه دارد چرا 
که پکن خود را قطب نمی دانــد. قطب بر قدرت های 
سه گانه زور- پول- گفتمان استوار است و چین هنوز 
در دو رکن نمی تواند آمریکا را به چالش کشد. حمایت 
چین از ادعای امارات و ناتوانی ایران در پاســخ)مثلا 
تاســیس دفتر بازرگانی تایوان در تهران مثل آنکارا و 
ابوظبی(نمایانگر قالب رفتاری ایران است:استیصال. 
ورای نوع رفتار با ایران)حتی با رای به ۶ قطعنامه( پکن 
مطمئن است که تهران از او   دنباله روی  کرده یا مجبور 
است که این کار را کند. همچنین، پکن بر این باور است 
که نیاز ایران به همکاری با چین از ســر اضطرار است 
و به محض برآمدن فرصتی تاریخی در رابطه با غرب٬ 
ایران بیدرنگ چین را دورمی زند. از این رو٬ سیاست 
نگاه به شرق ایران ریشــه دراستیصال ایران و شرایط 
اضطرار دارد که هر دو نیز درهم تنیده با آمریکاستیزی 
است. کشورهای منطقه شاهد برآمدن کلان روندهای 
ژئوپلتیکی هســتند؛ روندهایی که مجموعه تهدید- 
فرصت به صــورت لحظه ای شــکل می دهد. در این 
میان٬ ایــران باید زندگی در شــکاف را ســرلوحه 
سیاست خارجی قراردهد. در گزارشات متعدد بارها به 
مسئولین توصیه شد. زهی خیال باطل چرا که "نرود 
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اتـــــاق آبیاتـــــاق آبی
فضل الله زرکوب درگذشت

فضل الله زرکوب - شاعر افغانستانی- در ۶۸ سالگی در دانمارک از دنیا رفت.
خانه ادبیات افغانستان با اعلام این خبر نوشته است: »درگذشت شاعر معاصر زبان فارسی، فضل الله زرکوب، غمی دیگر 

برای اهالی فرهنگ و ادب به ارمغان آورد. برایش آمرزش الهی آرزو داریم و یادش را گرامی می داریم.«
محمدکاظم کاظمی، شاعرافغانستانی ساکن ایران نیز نوشته است: کسی شبی زشما »زنده یاد« خواهد گفت؟

بر این غریبِ هزار آرزو به دل مانده! این بیت، از شاعر معاصر افغانستان، فضل الله زرکوب است. کسی که اینک باید به او 
زنده یاد بگوییم که در همین روز شنبه گذشته ]۱۰ دی ماه[ در دیارغربت چشم از جهان پوشید.

شاعری که هم نقش پیشکسوتی داشت و هم نقش معلمی. فضل الله زرکوب در سال ۱۳۳۳ به دنیا آمد. درخانواده ای 
که دو فرزند اهل علم و ادب به جامعه افغانستان تقدیم کرد یعنی نورالله وثوق و فضل الله زرکوب.

زرکوب از جوانی به حلقه های ادبی پیوست و در هرات با نشریه اتفاق اســلام همکاری می کرد. تحصیلات خود را در 
رشته زبان و ادبیات فارسی دانشگاه کابل تا مقطع لیســانس ادامه داد. پس از آن بر اثر ناملایماتی که بر کشور حاکم شد، 
به ایران مهاجرت کرد. در شهر مشهد، تحصیلات را ادامه داد و پایان نامه کارشناسی ارشد خود را با موضوع »بررسی شعر 

مقاومت افغانستان« به فرجام رساند.

تهیه کننده پیشکسوت تلویزیون 
درگذشت

فرشاد منجزی پور از تهیه کنندگان تلویزیون، پس از 
تحمل یک دوره بیماری دار فانی را وداع گفت.

فرشــاد منجزی پور ضمن تهیه کنندگی ده ها برنامه 
درتلویزیــون، مشاوراســبق بنیــاد ســینمایی فارابی و 
مدیراسبق سینمای فرهنگ بود که روز شنبه،۱۰ دی، در 
۵۴ سالگی براثر تحمل یک دوره بیماری سخت دار فانی 

را وداع گفت.
منجزی پــور، مجــری طــرح فیلم های ســینمایی 
»آبادانی«، »شرقی«، »ویترین« و تهیه کننده سریال »یه 
خونه یه قصه« و برنامه های »ســینمای سیاسی جهان«، 
»یادگار زخم«، »عصرایمان«، »راه حــل« و ده ها برنامه 
دیگربود. زنده یاد منجزی پورهمچنیــن تهیه کنندگی 
برنامه های »فصل عاشقی«، »اندیشه ماندگار«، »میراث« 
شــبکه چهار و برنامه »دوران« شبکه افق سیما را برعهده 

داشته است.

پیامك روزان: 
500010202000701

لطفا پیشــنهادات، انتقادات و همچنین مطالب 
و یادداشــت های خود را از طریق شماره پیامک 
روزان، ایمیــل صفحه آخــر روزنامــه روزان و 
همچنین صفحه فیس بوک روزان برای انتشــار 
در صفحه »اتاق آبی« و ســتون »حرف آخر« در 

اختیار ما قرار دهید:
safheyeakhareroozan@gmail.com
https://www.facebook.com/roozannews 
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ادامه از صفحه اول
همچنین آن دســته از سرمایه های 
انســانی کشــور که به هر دلیل با موج 
مهاجرت ها همــراه نمی شــوند درعدم 
دسترســی به بازار آزاد جهانــی ایده ها، 
فرصت های ارزشــمندی برای آموزش، 
توانمندسازی، شبکه ســازی و بالاخره 
عرضــه توانایی هــای خود را از دســت 
می دهند که در نهایــت منجر به نابودی 
رقابت پذیــری آنهــا در برابــر همتایان 

خارجی خواهد شد.
در تولیــد و تجــارت امــروز، تبادل 
اطلاعات درعرصه جهانی نقشی به مراتب 
فراتر از »تمــاس تجــاری« دارد. فعال 
اقتصادی ایرانی حتی اگر بتواند شرکای 
خارجی خود را بــرای حفظ تماس های 
تجاری بــه عضویت در پیامرســان های 
داخلی قانع کند؛ درفقدان دسترســی به 
اینترنت در واقع به طیف وسیعی از منابع 

و خدمات بین المللی پردازش اطلاعات 
دسترســی ندارد که قــدرت خود را 

از صرفه ناشــی از مقیاس در بازار جهانی 
می گیرنــد و برای ســازماندهی تجاری 
رقابت پذیــرو نقش آفرینــی موثــر در 
زنجیره ارزش جهانی تولید و تجارت یک 
زیرساخت غیرقابل جایگزینی محسوب 

می شوند.
بــه بیــان دیگــر در جهــان امروز 
دسترســی به رویکــرد ریســک پذیر و 

اراده تخریب خــلاق در بازیگران عرصه 
کسب و کار ) که شــومپتر تحت عنوان 
»نهاده کارآفرینی«، کلید رشد بهره وری 
مجموع عوامل تولید می شمارد( نیازمند 
دسترســی به بازار آزاد ایده ها است که 
مهم ترین بستر ظهور و بروز آن اینترنت 
اســت. محرومیــت کشــور از ابزارها و 
متدهای روزآمد ســازماندهی فرهنگی 

و اجتماعی، در چشــم ســرمایه گذاران 
خارجی بــه معنای ریســک ناکارآمدی 
اجتماعــی درمیان مدت  ســازماندهی 
و مخاطره بــروز تنش هــای اجتماعی 
و سیاســی در بلندمــدت خواهــد بود. 
چنین تحلیلــی طبیعتا منجــر به کور 
شدن اشــتهای ســرمایه گذار خارجی 
برای حضــور دراقتصاد ایــران و به تبع 
آن محرومیت مــا از منابع و فرصت های 
جهانی در روند رشــد اقتصادی خواهد 
بود. مجموع ایــن عوامــل می تواند در 
درازمدت و یا حتــی میان مدت )با توجه 
به ســرعت تغییــرات جهانــی( قیمت 
نســبی ســتانده های اقتصاد کشور در 
برابر نهاده های اســتراتژیک تولید را در 
وضعیتی قرار دهد که نتیجه آن تشدید و 
تعمیق فقرعمومی در سطح خانوار تا حد 
فقر خشن و افزایش ناکارآمدی میانگین 
بنگاه های اقتصادی تا مرز انفصال کامل و 
دائم ازاکوسیستم تولید و تجارت جهانی 

باشد.

درنگ »
قطع اینترنت؛ گسترش فقر و سایر قضایا

ثبت احوال

»راه آب« تام کروز را غرق می کند؟
فیلم »آواتار: راه آب« در آخرین روزهای ســال میلادی به احتمال فراوان با گذر از 

»تاپ گان: ماوریک«، عنوان پرفروش ترین فیلم سال ۲۰۲۲ را از آن خود خواهد کرد.
»آواتار: راه آب« ساخته جدید »جیمز کامرون« ۷۰.۴ میلیون دلار به فروش جهانی 
خود اضافه کرد و به این ترتیب مجموع فروش آمریکای شــمالی آن به ۳۳۷.۸ میلیون 

دلار و مجموع فروش گیشه بین المللی آن به ۷۶۲.۸ میلیون دلار رسید.
فروش جهانی »آواتــار ۲« در حالی به ۱.۱ میلیارد دلار رســیده کــه »تاپ گان: 
کتوریک« با ۱.۵ میلیارد دلار همچنان پرفروش ترین اکران سال ۲۰۲۲ است و ساخته 
علمی تخیلی »جیمز کامرون« در آخرین روزهای ســال جاری میلادی این فرصت را 
دارد تا عنوان پرفروش ترین فیلم ســال را از آن خود کند. موفقیت »آواتار« در گیشــه 
جهانی در حالی رقم خورده که شرایط سینما در سراسر جهان با مشکلاتی رو به روست 
و فیلم های هالیوودی به دلیل جنگ، در روسیه اکران نمی شوند و چین با شرایط جدی 
شیوع گسترده ویروس کرونا مواجه شده است. تنها سه فیلم اکران شده در سال ۲۰۲۲ 
توانســتند از مرز فروش میلیارد دلاری عبور کنند، فهرســت کوتاهی که شامل »تاپ 
گان: ماوریک« )که ۳۱ روز طول کشید تا به این فروش دست یابد( و »دنیای ژوراسیک: 
قلمرو« )در طول مدت چهار ماه( و فیلم »آواتار: راه آب« می شــود که در مدت تنها دو 
هفته به باشگاه میلیارد دلاری های سینما پیوست. این در حالی است که در سال ۲۰۱۹ 
و بیش از بحران جهانی کرونا، ۹ فیلم فروش بیش از یک میلیارد دلار در سراسر جهان 
را تجربه کردند. تنها ۶ فیلم در تاریخ توانسته اند در دو هفته اول اکران خود یک میلیارد 
دلار فروش داشته باشند، موفقیتی که »آواتار: راه آب« اخیرا موفق کسب آن شده است.

در »آواتار: راه آب« بازیگرانی چون »ســم ورتینگتون«، »زویی ســالدانا«، »کیت 
وینسلت« و »سیگورنی ویور« ایفای نقش می کنند و داســتان آن به بیش از یک دهه 

قبل از قسمت اول این فیلم می پردازد.
این فیلم روایتگر داستان خانواده سالی )جیک، نیتیری و بچه هایشان( و مشکلاتی  
اســت که با آن دســت و پنجه نرم می کنند، تلاش هایی که برای حفظ امنیت یکدیگر 
انجام می دهنــد، نبردهایی که برای زنــده ماندن انجام می دهنــد و مصیبت هایی که 
متحمل می شــوند. »جیمز کامرون« سال ها صرف ســاخت و فیلم برداری دنباله های 
»آواتار« کرده اســت. فیلمبرداری »آواتار: راه آب« در سال ۲۰۱۷ و همزمان با سومین 
فیلم از این مجموعه که قرار است در ســال ۲۰۲۴ اکران شود، آغاز شد. او همچنین در 
حال کار بر روی فیلم چهارم و پنجم اســت که به ترتیب برای اکران در ســال ۲۰۲۶ و 
۲۰۲۸ برنامه ریزی شده است. گفته می شود ساخت دنباله های فیلم سینمایی »آواتار« 

در مجموع بیش از یک میلیارد دلار هزینه در بر خواهد داشت.

نمایشنامه  »جانور« و سه اقتباس 
تئاتری منتشر شدند

۲ کتاب »جانور« و »دو خواهر و دو اقتباس دیگر« به 
قلم توحید معصومی از سوی نشرعنوان منتشر شده است. 
توحید معصومی نویسنده این آثار، بیش از سه دهه است 
که در زمینــه کارگردانی و همچنین نمایشنامه نویســی 
فعالیــت داشــته و نزدیــک بــه ســی نمایــش از آثار 

نمایشنامه نویسان مطرح کشور را روی صحنه برده است.
»سرگذشــت ســال های ســرد« عنــوان اولیــن 
نمایشــنامه ای اســت که در ســال ۱۳۹۶ در مجموعه 
الفتا توسط نشرعنوان از این نویســنده چاپ شده است. 
نمایشــنامه »جانور« داســتانی معمایی دارد که در یک 
آپارتمان و بین ســه زن و یــک کارآگاه پلیس در جریان 
اســت. در کتاب »دو خواهــر و دو اقتباس دیگر« ســه 
نمایشــنامه اقتباسی عرضه شده اســت. نمایشنامه »دو 
خواهر« اقتباســی از »کلفت هــا« ژان ژنه، نمایشــنامه 
»دَرجــا« برگرفته از نمایشــنامه »بی ســرپناه« اثر بری 
برمنژ و نمایشنامه »مگس« که با همراهی ایوب آقاخانی 
نوشته شده، خوانشی اســت از نمایشنامه »خانواده تت« 
اثر اشــتفان ارکنی. معصومی درباره چرایی بازخوانی این 
ســه نمایشــنامه می گوید: به عنوان کارگردان همیشه 
دغدغه انتخاب متن داشته ام. اجرای متون خارجی درعین 
جذابیت، مشکلاتی نیز به همراه دارند؛ مطول بودن، وجود 
برخی صحنه ها واصطلاحاتی که قابل استفاده در شرایط 
روز نیست و نیزعدم تناسب امکانات اجرا با امکانات گروه 
از جمله مسائلی بود که سبب شدند بازنویسی یا خوانش 

متفاوتی از متون خارجی دلخواهم را تجربه کنم.
وی درباره نحوه بازنویســی آثار بیان کرد: در فرآیند 
بازنویسی، متوجه شدم مســیری که می روم به نسخه ای 
غیر از نسخه اصلی متن، ختم می شود. داستان تغییراتی 
کرده، آدم ها حذف و اضافه شــده اند و با اینکه چارچوب 
و دیالوگ هــا همان ها هســتند اما نمایشــنامه دیگر آن 
نمایشــنامه اصلی نیســت. حذف و جابه جایی صحنه ها 
و بعضا نوشــتن صحنه های مکمل، تغییــر انگیزه عمل 
کاراکترها به تناســب زمانه و نیز دست بردن درچارچوب 
قصه، کارهایی بوده که روی متــون این مجموعه صورت 

گرفته است.


